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Börtönében ül a rab ! . . .
Oda juttatta ártatlanul bírái té

vedése.
Rabszolgaság láncai alatt sor- 

vadott le a nemzet; oda ju tatta5 
a jó barát előre megfontolt go
noszsággal !

Gondosan tisztogatják, szellőz 
tetik a rab börtönét, jó élelmi 
szerrel látják el, egészségi állapo
tát orvos vizsgálja, szórakozást 
nyerhet a munkában; de mégis 
rohamosan tűnik el arczárói az 
egykori üdeség, . életereje, élet
kedve mind egyre hanyatlik.

Beteg a rab lelke; mért reá 
sütötték ártatlanul a gyalázat bé
lyegét ! . . .

Ezóta a napfény nem elég vi
lágos, a levegő nem oly tiszta, 
az étel nem oly Ízletes, álma nem 
oly nyugodt s ninesmás gondo
lata, vágya, csakhogy egyszer szive 
tisztaságának, lelke ártatlánr.ágá- 
nak nappala virradna fel.

Nyesegetni kezdik alkotmányos 
életünk fájának vadhajtásait, a 
tisztogatás itt-ott a gyökerekre is 
kiterjed ; mégis alig hiszem, hogy 
jöjjön tavasz, mely az évrő.l-évr.e 
fonnyadozó gályákba elevenséget 
önt s üde lombot hoz a • sárgás 
levelek helyett.

Nem; mert nem áraszthatja el ezt 
a fát a régi napfény; nem az a

hármat füröszti reggelenként, mint 
hajdan!

Liszta napfény volt egykor; a 
nemzet szabadsága, édes csók 
vo lt: a hazaszeretet s harmat volt 
a vér, a nielylyel a nemzet élte fá
ját locsolgatta.

Politikai szabadságunkat elsik
kasztották, a hazaszeretet messze 
távolban égő szalmalángként lob
ban fel olykor-olykor, s a vér
ontásig menő kitartó küzdelem
nek helyébe lépett a megalkuvás, 
legtöbbször a gyáva meghátrálás.

A  politikai élet ezen oszlopai 
nélkül, a közérdek egy zsibongó 
vásárcsarnok, a hova ravasz szá
mításokkal eladni s venni mennek 
az emberek s nem templom, a 
hova nyugodtan magunkba szállva 
tiszta érzelmeket viszünk s áldo
zatot hozunk.

Te akartad-e azt magyar nép, | 
hog\ igy kiűzzék székesegyházad 
ból lelked ideáljait? 

j Elhallgattam dalaidat s meg
láttam benne tiszta szived mély 
poezisét! Ismerem józan gondol
kozásod, a melyre a nagy termé- 
szét nyílt könyve tanított! Po

litikai érettséged mellett bizonyít 
; egy ezredév, a mely bánataiban 
is dicsőséges volt 

! Nem a te lelked hatja át a mos
tani közéletet, nem a te. akarato

d at' képviselik, a kik politikai éle
ted hajóját igazgatják ! 

j Az állam hatalom olyan legyen 
mint a nap, a me!y egyenlően ont-

T A J i O A.
Májusi történet.

— A »Felaőnmgyarországi ‘ Hirlnjx (áréiijn — 
Jer <üi édes, szomorú szemű angya
lom, ülj ide mellém a/, ablakhoz, jer 
csodáljuk meg e bűvös tavaszi cstyét, j 
a fénylő teli holdat, amint rászórja su
garait a bokrok leveleire, melyeken 
úgy csillog a lérakódott harmat, mint í 
ha ezüst porral volnának behintve.

Hallgassuk a magks akáczok nagy.; 
nehéz lombjainak suttogását, hallgasd j 
csak : egy történetté suttognak a lom- ) 
bök a vézna, sápadt képű, szőke fin- j 
ró!, akinek a gyönge szivét megre- j 
megtette májusnak kábító, gyönyört! 
szülő leheleté . . . Egy magas, fehér 
arcú szőkehaju asszonyt szeretett, akit 
meglesett, amint — először életében
— bűnt követett el férje ellen . . .  És | 
a sápadt fiú a kebelébe fészkeit nagy ' 
szerelem miatt még sem birta el áru I ni | 
a bűnös assszonyt.

Ilyen holdfényes tavaszi, estén tör
tént, künn az akácillatos kis erdőben, 
hol a fiuk majálisoztak.

De várj csak : hadd kezdem élűiről 
s hadd mondjam cl úgy, amint követ
kezik : p

— Megái Íjatok! — kialtá rekedten 
a kccskeszakálu, pápaszemes kicsi ta
nár a bosszúséiban induló fiukra, a 
mint azok az iskola kapuján kilépked
tek.

— Megálljától* és tömörebben so

rakozzatok. Nem szabad szétszéledni.
A majálisra készülő fiuk meglátták; 

s némi lassú morgás közepette moz
golódni kezdtek, hogy a sor mind tö-1 
mörebb, kurtább lett. Mindnyájan fel-1 
voltak már hevülve a barna képű raj
kók muzsikájának hangjától é s  szeret
tek volna hamar künn lenni az eidő- 
ben, hogy .tánczolbassanak a fehérru
hás kis leányokkal, akik pedig ime olt 
jönnék a tanító néni vezetése mellett, s | 
fehér ruhájukban távolról úgy néztek ki, i 
mintha megannyi fehér hattyú lépe-1 
getne a/, országúton.

Az izzad ), kicsi tanár észrevette a 
lassan tipegő leánykákat, s homlokát 
végigtörülve oda szólt a zászlót tartó 
sápadt képű, szőke magas vézna fiú
nak:

— Róbert, emeld magasra a zász
lót és ha a leányok ide érnek : szé
pen hajtsd meg előttük . . .

Egyre közeledtek a feliéibe öltözött 
leányok, kiknek lebontott s piros sza- 
laggal átkötött hajukban egy-egy-vi 
rágbimbó volt beleszurva. A fiuk — 
kiki keresve a magáét — félszemmel 
pislogtak oda, miközben a sápadt szőke 
Róbert lassan meghajtotta« széles zász
lót, a mely tisztelgést a leánykák öröm- 
mosolylyal fogadtak, az ezüstös hajú 
barna, kövér tanítónéni pedig kegye
sen bólintott a fejével.

A leányok lassú elvonulása után a 
pápaszemes tanár elkiáltotta magát 
kissé rekedt bangón :

— Róbert fel a zászlót; — indulha
tunk, — a mire a fiú felemelte a zász

ja fényét, melegét az erdők büszke 
tölgyére s a mezőség apró virá-! 
gaira.

Hová lenne a május szinpom*; 
pája, ha az apró cserjék, füvek 
nem lennének, mert ezektől el
zárná a világosságot és meleget 
valami gonosz szellem ; avagy 
meghamisítaná azt úgy, hogy az 
már nem a nap igazi melege, vi
lágossága lenne ?

Te tiszta lelkű, becsületes ma
gyar nép, te lennél az erdő apró 
virága, a mezőség ezernyi fűszála, 
a májusi reggel szinpompája, de te 
reád a magyar alkotmány napja 
nem hint világosságot s téged az 
nem melegít!
Az igaz, hogy vannak közüled 
csekély számú kiválasztottak ; ezek
re süt az alkotmány napja, de 
mire lelkűk mélyére érne ennek 
melege elhidegiti, az a sokszor 
láthatatlan hideg szellem: az élet 
szerte húzódó érdekszálai!

Választói jogot a népnek s tit- 
! kos szavazatot, hogy ne tagad- 
l hassa meg azt az érzést, a mit 
Teremtő oltott belé!

1 Iiába űzik ki a törvényhozás 
! csarnokából az álprófétákat, a 
í kik hamis Isteneket imádnak ; 
visszakerülnek azok ismét s ki 

| fogja megtudni, hogy a régi hit*
1 vallást tovább nem folytatják-e ?

Nyissátok ki az alkotmány ab- 
| lakait, hogy égő napfény, friss le- 
i vegő hatolhasson be csarnokába, 
j hogy pusztuljanak el a penész

gombák s perzselődjenek ki a nö
vények, a melyek gyökerei nin
csenek termő talajban!

Ez lesz a radikális kura! — 
Ilyen medicinával gyógyítható meg 
a magyar közélet: ez a régi, régi 
rab! . . .

D r . Tdrcuy P á l .

Sátoraljaújhely, ápr. 12.
Választási pletykák. így  választás

előtt tele van a levegő mindenféle 
kombinációkkal, — suttognak erről 
is, arró 1 is, s ezerféle tényezőt elso
rolnak, amik erősitik, vagy gyöngí
tik egyik-másik jelö lt kilátásait.

Igen érdekes híreszteléseket hallot
tunk pl. most a macii választókerü
letből. Az beszélik, hogy ott Bernáth  
Bélának most már nem egészen biz
tos a pozíciója. S emlegetnek két 
okot, ami ehhez hozzájárult.

1. A taroaliak igen szerették az 
állomásfőnöküket. A múltkor hiro 
ment, hogy a főnököt át akgrjált 
helyezni. Persze Bernáth  Bélához for
dultak, hogy ez akadályozza jneg, a 
Bernáth  biztosította is őket, hogy 
semmise lesz az áthelyezésből. A 
napokban mégis megjött az áthelye
zési rendelet. Erre aztán meghara
gudtak a tarcaliak, s megírták a kép
viselőjüknek, hogy ha ki nem esz
közli a rendelet visszavonását, hát 
Tárcáiról egy szavazatra se számítson.

2. Tokajban megiiresedet egy szesz- 
nagykereskedési engedély. Az enge
délyért a tokaji zsidó hitközség el
nöke folyamodott, s elment a képvise
lőhöz is, hogy pártolja. Bernáth  Béla 
azonban azt mondta, hogy sajnála
tára most már nem teheti, mert $ 
madi Grose cégnek ígérte meg A 
pártfogását. — S az engedélyt — ál
lítólag az Alliance Israelite budapesti

lót, mely lassan lobogni kezdett a lan
gyos májusi szélben, s a barna képű 
cigányok erős hangú muzsikája mellett 
Őrömtől kifes'.ült kebellel indultak meg 
a kis akácos erdő felé.

Az utón, amint végig haladtak vig 
muzsikaszóval : mindenki kijött a ka
puba, csupán ama busongó lányok nem 
állottak ki, kik a majálisra cl nem me
hetvén : a zsalugáter keskeny nyitásai 
közt lesték könnyes szemmel az ör
ven dő  fiúkat, akik ünnepies hangulat
tól áthatva, némi büszkeséggel néztek 
végig a bámuló sokaságon.

Csak a zászlót] vivő sovány, sápadt 
Róbcrtnek nem jött mosoly a vértelen 
ajkára, és bár előtte szóltak a fényes 
ócska hegedűk ! örökké felhős maradt 
az arcza, mintha nem is a májusnak 
örömet hozó aranyos napsugárral ve
gyes lágy kékes levegője csapná az 
arcába ; mintha nem is az illatos kis 
erdőbe mennének, hol a fehérbe öltö
zött leányoknak ártatlan gyönyörtől ra
gyogó szeme bóditja meg a gyenge 
szivü fiukat . . .  Az ő lelke mindeme 
végtelen örömöket nem birta felfogni, 
s csak busongva bámulta a ragyogó 
kék égen úszkáló fehér felhőket, a me
lyekből im egyszerre egy arany haj- 
koronával övezett finom, fehér asszo
ny! fej bontakozott ki, miként egykor 
a Vénus fehér alakja emelkedett ki a 
tenger tajtékos habjaiból. E fehér fej 
libegett Róbert előtt folyvást, minden 
léptében, sőt akkor is midőn a puha 
zöld fűbe feküdt tanulni, a mellére 
kellett fektetnie a könyvet, hogy gyö-

nyürködhessen az előtte libegő felkér 
arcban, s kinyújtotta reszkető karját, 
magához ölelni a fehér hosszúkás ar
cot, mely eltünedezett, mint a mérhe
tetlen puszták délibábja . . .

— I)e mégsem úgy, mert Róbert — 
a kopott fiú — naponkint látta az asz- 
szonyi fejet, sőt az egész asszonyt, ki
nek a kéményfejü első gynmazista k i
csi fiát oktatta lelkiismeretesen, amiért 
havonként tiz forint jár ki neki, no 
meg egy nagy csomó Iclkigyönyör, a 
mint a finotnarczu asszonynak gyön
gén megcsókolta ostyafehér^égü, hal
ványan erezett puha kezét, miközben 
zavartan dadogott :

— Kiszti . . . kezét csókolom . . .
De végét szakítom e fölösleges ma

gyarázatnak, s kimondom, hogy Ró
bert a siheder fiuk álhatatos, lázat 
szerelmével csüngött — gondolatban — 
a magas vékony asszonyon, kit lázas 
éjszakákon, felizgult fantáziájában maga 
elé idézve ölelt át, s forró remegő a j
kát feléje nyújtva öntudatlanul suso
gott . . .

. . . Érért maradt szomorú a sá
padt Róbert akkor is, midőn az uj
jongó fiuk élén elért az akáczos kis 
erdőbe, hol egy padra letelepedve: 
egykedvüea nézte a bohó fiuk komi
kus ugrálását . . .

II.
— Miért nem táncolsz Róbert ? —

kérdé egy nagy, kerek szemű ,fiu és 
kipirult arcát törülgetve; Róbert mellé 
leült a padra.____________________

Lfipunle 6 oldal.



irodájának ktizvetítésévol — tényleg lom egysége, hogy bomlndozik, — mogértik-é Sárospatakon s fogják < H Í R E K .
Gross kapta meg, bár a főszolga- egyik tartománya már helyettes ki- követni? _
bir<5 is, a pénzügy igazgatóság is a rályt is választott m agának! * . H ess h e s s  c su n v a  czopf! . . .
másik pályázót ajánlotta, mert az Az a legkeserübb ebben az újabb Imperialls politika. Ezt a jelszót * J
helybeli, s mert Orosz ellen már két kioktatásunkban, hogy szörnyen igaz. dobta a magyar közéletbe a mindig — Elletett párbesséd. —
izbeii is volt vizsgálat borhamisítás Bizony, azért nem választhatunk mi excentrikus Rákosi Jenő. Hogy igye- (Polgármester és rendőrkapitány kart
miatt. — Ezért most a tokaji zsidók nádort, mert a birodalmi egység esz- kezztink m agyar birodalmat terem- karba fonva a Kaiinciy-utcán sétál

, haragítsanak Bernáth  Bélára s nem méje (jobban m ondva: rögeszméje) teni, amelynek partjait három tón- gátnak.)
akarnak rá szavazni. nem engedi. Evvel az eszmével Ősz- ger vize mossa, amelynek hatalma R e n d ő r k a p i t á n  y ;  Aranyos

Csak azért közöltük ezeket a szál- szeférhetetlen a nádori méltóság, előtt királyok hódolnak. Mórt nagy Lcxtm| mégis csak s»ép az élet! (Kis 
ló híreket, hogy megmutassuk, mi- nem pedig a felelős kormányzattal, nemzeti veszedelem az, hogy elfő- S2Ünct’ után.) Haj haj itt van a szép 
lyon apróságokon fordul meg egv Aminthogv mindenben é mindé- ledte a magyar az ó világtörténeti tavasg iS| mikor . . .
mandátum sorsa, mennyire nem te- nai( a birodalmi egység rögeszméje | hivatását s csak a pillanatnak él. P o l g á r m e s t e r :  (Rajzán tűzzel)
kiütik az emberek az elveket, a vezet és kormányoz bennünket. Ezért, j És ezt a kormánypárti lapot szer- . . . mi kor  a szerelem virágzik; öt *Ti-
programmot, menynyire k iveszett a nem engedik a külön vámterületet és kesztő kormánypárti Rákosi Jenő a szá«-ba, hogy ezt akartad mondani, 
nemzetből az erkölcsi felfogás, a no!11 gazdasági okokból, ezért lett a közösügy a kiegyezés hive mondja. Buta állatnak, lelketlen fűnek, igenis 
nemzeti célok. nemzeti ideálok delegációból központi parlament, hogy csináljunk kérem közös csak ilyenkor. I)e az ember — bárho-
magasabb tekintete. Bizony elszomo- ez(srt veszünk Kínában közös birto- (!gVes alapon imporiális politikát? gyan mosolyogsz is — mindig szerel- 
ritó dolog! kot, ezért szenvedünk, ezért nyo- Alikor mi magunk is egy idegen or- mes. Nem alszik meg vére a nyár he-

~~TJ----- inorgun^' őzért kinoztatunk. Ez az gyarm ata vagyunk, hogy áb- vében, mint a tej, nem fagy meg pö-
M E G J E G Y Z E S E K .  átkozott rögeszme, az a Moloch bál- rán(lozzunk arról, hogy gyarm atokat szög télen is a bunda alatt. Igaz ugyan,

vány, amelynek áldozatul hozzuk | hódítsunk magunknak ? * hogy tavaszkor ajkunkon egy rímmel
függetlenségünket, boldogulásunkat, . . , lotrikai több zeng a dalból s a szerelem is -

A nádori méltóság. Mi mindent meg jövőnket, mindenünket ! , , * ® m am inkatsza- mint a nóla tartja — egy kanállal éde-
nem tanul az ember lassacskán! Pél- Mikor jön már a tisztitó vihar, j* , ,  prmdnliiink a sebb, de tudod lelkemnek édes Lajcsi
dául a héten hogy felvilágosult egy amely ezt a gonosz bálványt porba , 1 ,su a * a oá™ fm id r nlrlrnr barátja, nekem nem kell a rózsánál pi-
„előkelő politikai egyéniség" a Bit- döntse? mások ' '^ g / ^ ^ s ^ a -  A m bi akkor I éde, ebb,
dapesti Hírlapban a nádori méltóság * “ k iö ln i  Hi- K e n d :  De hi.ren . . .
szünetelésének valódi oka felől. Az a nagy nemzeti betegség, atne- (1 sra , .J ... 0 & . P o l g :  (szigorú, hatását nem té-

A jó öreg Lechner papa úgy ma- lvet Rákosi Jenő az egyetemes nem- sze1! ,  Il!°? ,1,8 . .  0 e.£* . 7  ̂ • vesztő arckifeiezéssel) Semmi »de«; tu
gyarázta nekünk az egyetemen, hogy zeti ideálok szem elől tévesztésének p  ° *?a e r 1 szánunk. mm dód, hogy nem szeretem ez üres be
a nádori méltóságot azért nem töl- nevezett, nem csak minálunk pusz- - ^agyun \ 0SY a(lnu . .  szédet. Télen a síkos korcsolya téren,
tik be. mert nem tudják ezt az ál- tit. hanem országszerte. Nem csak a »birodalom tekintélye" kedvéért a ^  ^  egyaránt vi.
lást a felelős kormányzat elveivel mi kesergünk azon. hogy a magyar nagyhatalmat, s e miatt o rágzik a szerelem. Punktum. Ez az igaz.

• összeegyeztetni. De mihelyt meg- ember már a képviselőválasztáson se nuJ, eropkon e u ,  holott min g R e n di: (Hirtelen) Apropos pázsit!
oldja valaki ezt a súlyos problémát, hazája sorsára gondol, hanem azt f Ü™. kls, ? rszá& gyönyörűen bol- Lexj ^  ‘ lc\(em fáj ;a M£ei£  valahány- 
azon módon m egválasztják a nádort, nézi, hogy melyik jelölt felel meg dogulnarnank. szor ^  a Kaiinczy-utcán ezt a kopár

Mi ugyan akkor se igen tudtuk legjobban az ő apró, helyi érdekei- Hát nem imberiális politika kell a bepázsitásért könyörgő járdaszéli he- 
elképzelni, hogy ha a k irály állása nek. — de feljajdul e miatt a tejivér de függetlenség, b ha )yet |étom j<$ |crme ezen segíteni. Bár
összeegyezhető a felelős kormány- kormánypárti Pesti H írlap is. Erde- Rákosi Jeno úgy akart cselekedni is m.̂ r r^gCn c \ kellett volna vetni a fü- 
zat elveivel, mért ne lenne vele mesnek tartjuk egy kis szemelvényt ahogy beszél, akkor jöjjön ennek mag0tj most ie Aztán néz-
Összeegyezhető a királyi helytartó közölni ebből a feíjajdulásból: az eszmének a táborába. ied CSÍlk) ezeket a caunya, félig med-
állása is? De miután az 1807: VII. „A választói jog gyakorlása nem # dig elszáradt fákat is ki kellene lökni
törvénycikk is valósággal ezt az in- prerogativa és nem mód személyes Hozsánna! No, hát fáj még vala- s helyökbe ujjakat ültetni. Mert iga- 
dokot mondja el, hát kénytelenek vagy osztályérdekek szolgálásara, kinek valami ? Hát éhezik még vala- fán mily kedves benyomást tesz egy 
voltunk elhinni, hogy igy van. hanem honpolgári kötelesség az egye- ki ebben az országban, hát van itt utcában két sor nkáczfa, illetve gesz-

A Bp. H. politikai egyénisége most temes érdekek irányában. Aki erre móg nyomorgó tanító, koldus kis- tényé* szép pázsitos alapon! No meg 
megtanított rá, hogy milyen téve- vagy arra a jelöltre szavaz, nem tna- h ivatalnok? Hát van itt Írástudatlan hasznos és kellemes is. Városunk szé- 
dósben voltunk. Becsapott minket gának választja a képviselőt, nem is ember, van itt még vidék, ahol nem pltéae érdekében ezt okvetlen meg 
Lechner papa és becsapott a 0>7-es annak a kerületnek, melynek pol- hallatszik magyar szó? Hát van itt kell tenni. Hisz nem kell ho*zá csak 
törvény. gára, hanem az országnak. Allásfog- in(Sg valami ok panaszra? agy kis jóakarat és egy kevés áldó

Szó sínes róla, hogy ne tudnák lalása mérlegelésén ól nem az a kér- Ime boldog a m ag var! Megvan zatkészség!
összeegyeztetni a felelős kormányt dós: mi jót vár magának, hanem mi s itsé n* nden szenvedésére az P o I g : (kitörő haraggal, iszonyú gesz-
n nádorsággá. Nem azért nem va- jót varhat az ország. Tessék gondol- orvo8ssá sminden bajára. Behozzák a tusokkal) (Csitt ez már sok! Tudod, 
lasztanak nádort, hanem azért, mert kodni és tessék választani oly szem- hadseregnél az ui sőt a leiruiabb hogy nem sieretem az üres beszédet! 
Hécsben a lehetőségig kerülni akar pontok szerint, melyek az egész or- . . .  Hát mit akarunk máé ecve- (Arcára barátságos mosoly kezd ülni, 
nak mindent, ami külföldön a biro- szagot __egyaránt delik és politika “ i. .e n  mfc csak ez hiányzott gesztus marad a régi); Ig .z inncm tu-
dalotn szétválasztásénak látszataikéit- meggyőződéseitek adni kifejezést , boldogságunkhoz. Most már dóm, hogy haragudjak-e rád, vagy ki- 
hetné , . , szavazatával, nem pedig presszto- megkaptuk a mi a tya i kor- nevessetek. (Nevet) Hehehe, te akarsz

Ezért nincs nekünk nádorunk, ez nalm vele a mások meggyőződését. Illányunk$ i .  Hála és köszönet é rte ! engem kltanit.n l?! Borzasaid naiv gye- 
az igazi ok. Ne gondolhassa a kiil- V ájjon megértik-é ezt a kormány- J iek vagy Tavaly is csak júniusban
föld, hogy lám, a Habsburg-biroda- párti szózatot Zemplénmegyében, — — öltöztettem földbe a Kizinciy utcát s

..—  -----  — ------- -------------- ------------------------------ -------------- "  ------------- --- ------ -—  ■ -  — ----- r - m s  senki icm zVadt fenn rsjta, e*idén pe-
— Nézd csak azok, hogy táncolnák Hát ki . . . hát ki tetszetlek jönni Róbert félénken húzódott meg a dig égési egyszerűen el fogom hagyni

folytat.i és a táncoló kicsi párokra mu- motyogta félénken s megcsókolta a sátor árnyékában, erősen figyelve a a páisitozást. Mit nekem Hekuba s mi
tatott 1 simára taposott fűben. — Mi- magas asszony fhér  pulii kezét. mérnökre, s elsápadt a mint látta hogy vagyok én Hekubának ?! Igaz ugyan,
lyen s/ép, milyen nagyon szép itt min- — Ki, fiam, ki — felelte a kicsiny az asszony lassan, óvatosan lopóódzik hogy én mindezeket és tnég sok mást
den. ez a fehér akácvirág, meg az or- megtömt arcú mérnök miközben sárga az erdő mélyében, utána pedig egy m egígértem ^  de . . .

f gona . . érzed minő szaga van? — kesztyűit húzogatta — De hát te nem hosszú bajuszu barna ember lépkedett. (Tovább nem beszélhetett, mert egy
inond.i egy 15 éves naiv lélek végle is táncolsz? A fiúnak elakadt a lélekzete, a mint szemtelen suszterinas ad notam: »Jaj
len gyöngédségével . . .  — De igen, igen . . . táncolok — lábujhegyen — egész testében rész- (je furcsán van kinézel* éktelenül da-

— És te mégis itt szomorkodol — vis/.onzá zavartan a f u majd — fogok, ketve — utánuk indult elfödvc a nagy nólni kezdte épen mellette, hogy :
szólt ismét részvéttel s karon fogta — No gyere igyál egy kis sört — fák lehajló lombjától. Itftni, ígérni, nincs könnyebb mint beszélni,
Róbertot, hogy vigye magával, de az inond.í a mérnök és megfogva a Ró- Azok egyszerre megálltak, ö  is. De meg is tartani, már e* aztán valami!)
kiszabadította magát karjai közül. beit kezét, odavezette a sátor végére A férfi szólt: P o l g :  (bestédét tovább folytatja),

—■ Nem megyek mondá lassan. hol fehér kötős paraszt lányok hordót- — Nem bírtam k i; visszakellett jön-  de ez a mi városunk olyan jó, olyan
—  Hát mért nem jösz, mi bajod? iák a sört. nőm . . . aranyos, hogy még a mérget is beve-
— Semmi. — Igyál. — Még mindig szeret ? 8Zi, csak . . . (jelentőséggel teljes szem-
-- De mégis? — A fiú ivott. — Mért nem is lett az enyém , . . hunyoritással) — csak édes ostyába kel 1
— Hagyj magamra! — fakadt ki — Most pedig erigy és táncolj, mint — Mért . . .? — súgta az asszony göngyölni.!

emez, kissé dühösen. a többiek, mert mindjárt este lesz. vissza, a mire a férfi megfogta a ke- R e n d .  egy szót sem szól.
— Te — szólt a másik — te, olyan i Csakugyan alkonyodni kezdett, s a zét, s magához vonva az asszonyt: P o l g :  Ugyan hallgass! Tudod,

vagy, mint egy beteg tehén, vágta oda I fiuk törülgették magukról az Izzadsá- gyöngéden megcsókolta a haját. hogy nem izeretem az üres beszédet,
és hetykén lépegetett tovább. | got, mely az alkonyod ) fülledt leve- Róberttal forgott az erdő, s egy R e n d :  (bizalmas pillantással) Oh,

— Olyan vagyok, olyan — ismé- góbén rájuk tapadt. A zene ciha!Iga- fához kellett támaszkodnia, hogy el ne te utólérhetctlen, te magyar Temistok-
teltc Róbert magában es gyöngén el-jtott, s a hirtelen támadt csöndben föl- essék . . . Aztán Ilii télén egyet gon- les dióhéjban, jer, hadd öleljelek keb- 
mosolyodott e különös hasonlat fe-1 hangzott a kicsi pápaszemes tanár hau dőlt: ha most oda menne a mérnök- lemre. Legyőztél, meghajlok nagyságod 
lett. jgos kiáltása, amint indulásra szoiita a höz, s a kezét meglógva; idevezetné előtt! No igazán, ölelj meg. (ölelkez-

Sokaig ült ott a pádon, tenyerébe fiukat, kik fáradtan kezdtek ismét so . . lássa, hogy m=gc«alják . . . meg, nek.) Mégl (Tovább folytatják az ölel
hajtván fejét, s egészen clkábulva a rakozni. Róbert nem állt közéjük, ha- meg . • . a csábitót — a gazt — Is kezést, melyet egy hosszú édea csók
muzsika éles hangjával össze vegyülő j nem a sürü orgona bokrok közé rej- a hitvány, csaló asszonyt is . . . kai zárnak be.
éktelen zsivajtól. Lassankint alkonyodni tőzve izgatottan, dobogó szívvel leste Óvatosan mint egy macska kúszott Polgármester és rendőrkapitány kart
kezdett, sakkor fekete hintákon se-1 a fehér aicu szőke mérnökné minden cl onnét, hogy a fűszál is alig moz- karba fonva tovább sétálnak a Kazin-
lyem ruhás kisasszonyok jöttek a kis j mozdulatát. gott a lába alatt, s dühtől csillogó czy-utcán , . . Et sic it ur ad astra l
eidőbc, kiket kivágott mcllényü Már a fénylő csillagok rég föltűntek szemmel ment a mérnök felé. Megállt * p 0flt
ifjú emberek vezettek a nagy sátor- a sötétlő égen, s a fiuk is sok ideje az asztalnál, arca sápadt volt, ajkai 1
hoz, hol az este beálltává! — miután 1 eltávoztak, a mikor Róbert elő mert remegtek, s nem tudott szólni.
a fiuk hazaballagtak — ők is mulatni jönni az orgona bokrok közül. A mérnök észrevetté a fiút: Á p r i l i s  h ó  e l s e j é v e l  u j  e l ó f i -
fognak. Benn, a ponyvával bevont sátorban — Ml lelt fiú — mondá - -  talán a e t é s  n y í l t  a  F e l S Ö m t i a y a V -

Egy sárga kis bricska kocsin jött a gyorsan lihegő kipirult kisasszonyok beteg vagy? U ir> Jn n “  r<i T i s z t e l e t -
fehér arcú asszony a férjével, az őre- táncoltak, künn a sörfőző asztalnál pe- — Nem . , . nem, hanem a délutáni 4 j u u * h 'h
gedő mérnökkel együtt, s amint Ró- dig egyre hajtogatták a barna italt az sörtől úgy fáj a fejem — felelte re- k é r jü k  t. C iö J ia e tö tH fte t ,  Rf f t -  
bért meglátta őket, elpirulva szaladt utak, kik között ott volt a mérnök is, megő hangon, és sírva borult az asz- e l ó f i a e t é s e  m á r c i u s  v é g é v e l
fel éj ök. - nem kevéssé felhevülvc az italtól. j talra, Alfa. l e j á r t ,  h o g y  a  l a p  m e g r c n d e l é -
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sét minél előbb m egújítani szi 
veskejfenek, nehogy a szétkül
désben fennakadás történjék.

Áthelyezés. Vitnyédy József m. 
kir. esondörhadnajgy llomonáról Kas
szára helyeztetett át. a hol mint ok
tató tiszt lett további szolgálatra 
beosztva.

— Kinevezés, a  vallás és közokta
tásügyi miniszter K o s z o r ú s  Margit 
okleveles tanítónőt a sr.tropkói állami 
elemi népiskolához ren<les tanibnővA 
nevezte ki.

— Halálozás. Városunk egy derék 
iparosa, M atterny József c h> 17 én 
meghalt. Az elhunyt az iparosok kö
zött vezérszerepet játszott, a/, iparíes- 
tület alelnökc volt. Temetése 1 í> én 
ment végbe nagy részvét mellett. A 
családja következő gyászjelentést adta 
ki:

Özv. Matterny Józscfné s/.Ul. Spel 
lenberg Mária, gyermekei dr. Csán'.y 
Dezsőné szül. Matterny Gizella férje 
és gyermekei Sándor, Andor neje és 
gyermekei István, Erzsébet és lloin, 
továbbá dr. Sebők Antal m. kir. hon
véd törzsorvos neje és gyermekei, Sp ■! 
Icmbcrg A’Ual és neje, úgy a magul: 
valamint az összes rokonság nevében, 
fájdalomtól megtört szívvel jelentik a 
legjobb férj, szerető apa, nagyapa., vő. 
illetve rokonnak M atterny Józsefnek 
Sátoraljaújhely r. t. váró. képviselő 
testületi tagjának, az ipast^stiilet alel 
nőkének 1901. évi ápr. hó 17-én reg 
gel 5 órakor életének 60, bo lóg iiá 
zasságának 88. évében történt gyászos 
elhunytat. A megboldogult í dd: ma 
radványsi f. hó 19-én délután !> óra
kor fognak az cv. ref. egyház szertar 
tása szerint a helybeli közö . r-.ikei t 
ben örök nyugalomra helyezte! . Sá
toraljaújhelyi 1901. ápr. hő 17-cn. — 
Béke és á’d.ís po.iaira I

Elgázoíás. Dr. L igeti Jó 7 
éves derék kis fiát, az iskolából lm'a 
menet, Sr,. I. gyapjú kereskedő b ic s 
kája r hó 17-én elütötte. A kis gyér 
mek eiestében fejére rántotta tokául, 
s e véletlen nagy szerencsétlen. ö j  
mentette trmg, mert igy csak hor ' 
lásokal okozott a fején keresztülment 
kocsi. Szerencsés megmenekülésért m 
sokan gratulálnak a közí i.s'.teleiben álló , 
szülőknek. A rendőrség üy/n he:ne,! 
hogy a kocsisok, különösen akkor, mi-1 
dőn a kis gyermekek iskolából jönnek 
a fordulónál kissé lassabban hajtsanak, j 
de persze a rendőrök inkább a kapuk i 
alatt mulatnak.

— Iskolaavatás. Sztropkón, április 
hó 21-én avatja fel nagy ünnepé
lyességgel az állami elemi iskola uj 
épületét. Előbb szent miso lesz a 
vártemplomban, majd az iskola épü
letében folytatódik az ünnep. Bárczv í 
Benedek főszolgabíró megnyitó be
széde után Jablonszky Kornél plé J 
bános főlszenteli as iskolát, a sztrop- 
kói daloskor elénekli a llymnuszt. j 
Beloveez Béla tanuló elszavalja Duka 
Tivadar alkalmi költeményét, majd 
Sváby István igazgató, utána a k ir .: 
tanfelügyelő beszél. Hasenfeld Sarolta 
szaval, a zárszót Ungvárv Ede Iskola
gondnoksági elnök tartja s az ün
nepet a daloskor a Szózat eléneklé- 
sével fejezi be. Este gyerm ek szin-
előadás. Utána tánc lesz.

— Meggyilkolt kereskedő Schvarcz 
.Jakab, szikszói állatorvosnak hivata
los dolga akadván, kocsira ült és 
Miskolcz felé vette útját. Alig tett 
azonban rövid utat, amidőn az ut 
mentén elhaladó töltés-árokba vetve 
tekintetét, abban egy emberi alakot 
pillantott meg. Egy ember feküdt 
az árokban. Schwarez állatorvos azon
nal m egállittatta lovait és kocsijáról 
leszállva, az árok felé tartott. Nem 
csalódott, az árokban tényleg egy 
ember feküdt, a kit közelebb szem
ügyre véve, felösmerte benne Sclnvarc 
Zsigmond felső-mérai kereskedőt.Az 
állatorvos nyomban jelentést tolt a 
szikszói szolgabirói hivatalnál, ahol 
a nyomozást azonnal meg is indí
tották. Egyelőre azonban csak anyit 
sikerült kideríteni, hogy a szerencsét
len ember főj lógat ásnak lett az á l
dozata. A vizsgálat tovább folyik.

Elragadt lovak Szerencsről Írják 
regnapelótt /akar János itteni áltat r 
vos kocsi ni akart. Alig ült fel a ko- 

1 csira, lovai megbokrosodtak s \ a túl 
rohant ik  végig a IÖ u < án. — Üti őrben 
Bc.t . Ká; oly napszámost és Szerencsi 
M : < e »s. ré I t e gáto t ík. I 1 
kelten s u > a n  megsebesültek. Sze
rette.i tegnap akarta esküvőjét tartani.

Az ahatkinzü bíiuIbIÓSB. Színes í 
András málcai cseléd, - mert korli y 
életmódja miatt gazdája a szolgalat
ból elkergette, ...  oly módon vélt
megsértett telién pásztori önérzetének 
elégtételt szerezni, hogy gazdájának 
két darab közel 400 korona értékű 
— tehenét brutális módon megktn i.t 
i minek következtében másnap 
lottak. () tehénpásztorsaga az allalias 
cselekmény után megugrott ugyan a 
környékről, de a csendőrség tietnso 
kára megzavarta »pásztor-óráit«. s át 
adva az igazsagszolgaltatásnak, a 
kir. curiának 1901. april. 17-én kihir
detett Ítéletével egy évi fogházra lett 
Szincsák ur bekebelezve. v - c .

Betöréses lopás Monokon. E. h > 
14-én éjjel ismeretlen tettesek az abla 
.■con keresztül betörtek Begala Kovács 
János menoki építész házába s az ösz- 
szcs ruhaneműket összeszedve, tovább 
állottak. Reggelre viradóra a károsult 
többed magával a betörök keresésésérc 
indult. A nyomok az erdő felé vezet 
lek. Ezt kezdték hát át meg átkutatni 
s csakhamar rá is akadtak két emberre 
akik közéletiekre futásnak eredtek, Az 
áldozok levetették csizmájukat s még 
nagyobb kitartással rohantak a mai 
oiztosnak vélt tolvajok után. Végre 
meg is fogták őket s csak akkor volt 
nagy az ámulat midőn a két Kis nevű 
legény testvér az édes atyjukat fogták 
meg az egyik tolvaj személyében, aki i 
társával fiai tudta nélkül a cukorgyái 1 
bérelt birtokán lesben vadászott s azt 
hitték, hogy a cukorgyári tisztviselő 
ség üldözted őket, azért szaladtak.
!gy tehát két vadorzó fogatott meg a 
nyomaveszett igazi tolvajok helyett.

— A javíthatatlan. Évekkel ezelőtt! 
üt Szerencsen egy parasztházaspár, A | 

férj arról volt nevezetes, hogy a mit a 
szeme meglátott, a keze nem igen 
hagyta ott. A feleség meg arról, hogy 
nem szerette maga előtt látni a tc!<* 
poharat, már ha t. i. pálinka volt benne. 
Nohát, volt ennek a tiszteletreméltó 
házaspárnak egy ifjú sarjadéka, az And
ris gyerek, a kiből már kölyök korá
ban kilátszott, hogy egyesíteni fogja 
magában apja-anyja rósz tulajdonsá
gait. Így is történt. Tiz éves korában 
már lopott és ivott, s mivel a szülői 
háznál nem igén volt maradása, leg
többször kóbor czigányokkal csavar
góit. Teltck-multak az évek. Az And
ris gyerek is legénysorba került, de 
már nem csavargóit a cigányokkal többé, 
hanem egy igen jövedelmező kereset 
forrást eszelt ki. Kártyázott a cukor
gyár építése alkalmival itt lebzselő 
mindenféle gyülevész néppel s ezeket I 
fosztogatta. Beszélik, hogy akárhány- j 
szór megtörtén', hogy a huszonegyes j 
bankban összegyűlt pénzt egyszerűen 
kimarkolta s kést rántott elő, ha a 
bank tulajdonosa ezért szót emelt, de j 
nem is mertek ellene szegülni, mert j 
féltek tőle. Tudtak, hogy mindenre 
kész. -- Egy vasárnap délután aztán \

j összeveszett két paraszt legénynycl s 
| mindaketlőt leszúrta. Az egyik szőr- , 
j nyet halt, a másik kigyógyult sebéből, j 
a késelőt pedig 8 évi fegyházra Ítél- !

! ték. Büntetése mostanában fog letelni 
s beszélik városszerte, hogy a- fllová- 
ról kiszabadult rabokkal mar egy pár- 

! szór üzent haza annak a másik felgyó
gyult paraszt legénynek, hogy még 
egyszer akar vele számolni s aztán 
megint szívesen vissza megyen Havára. 1 
Annyira megszerette az ott való életét.

— Az asztaltársaságok nem kötőié 
lsek alapszabályokról gondoskodni. Ki
csinek látszó, de valójában nagy 7s je 
lentős rendelet, került ki a belügymi-j

■ Misztériumból. A miniszter ugyanis egy 
konkrét eset alkalmából kimondotta 
rendeletben, hogy az asztaltársaságok, 
amennyiben nem gyakorolnak általános 
jótékonyságot, és nem kezelnek közada
kozásból eredő pénzeket, nem is tar
toznak alapszabályokat szerkeszteni s

azokat miniszteri jóváhagyás al.i ter
jeszteni.

Mozyofenykopek Ma és holnap
este les/ a városi színházban a moz- 
góténykepek bemutatása. Az iskolás 
gyermekek közt «>ri.isi az érdeklődés, 
dr a város közönsége is erősen készül 
a/ igazán ritka látványosság megtekin
tésére.

Ha Őszül a haja. használja a hír
neves »Stella« vizet, mely nem fest, 
hanem a haj eredeti színét adja v is z -  
s*a. I végié 2 korona Zoltán Béla 
gyógyszertárában, () cs. és kir. fensége 
I zset főherceg udvari szállítója, Bu
dapest, V. Sétatér utca, Szabadságtér 
sarkán.

Ntílkiilözliotetlon Háziszer a Eel-
io: déle »Elsa-KIuid*. Hiteles és bárki 
áltál betekinthető köszönő letelek iga
zolják, hogy ez a szer, mely kitűnő 
gyógynövényekkel készül a legkülön
félébb betegségek ellen páratlan ha- j 
tasu. Különösen ajánlható oly helyekre I 
hol orvos nincs azonnal kéznél. 12 
üvegcsét 3 koronáért bérmentve küld . 
Feller V. Jenő gyógyszertára Stubica, j 
fő utca Zábráb m.

Akkor ön is megfogja érteni, miért 
kívántam minden vármegyének egy 
Dezső Lajost és miért kívántam egy 
olyan áldozatkész tanügybarátot a fó- 
ispáni székbe, mint Wiaasics.

Sajátságos játéka a sorsnak, hogy 
épen az ön lapjából értesülünk, hogy 
óhajtásom már is teljesedni kezd, mert 
mint olvasom: Trencsénvármegyének 
már is van egy Dezső Lajosa, még pa
liig Kosatka királyi tanfelügyelő sze
mélyében, aki hasonló buzgalommal 
fáradoiik a vármegyéjében felállítandó 
»Tanítók Háza« érdekében — hogy 
félre ne értsen — Trencsénben.

Bárha óhajtásom másik fele is telje
sülne s a főispánok is megmozdulná
nak s mindenható hatalmuknál fogva 
kieszközölnének e magasztos és ein- 

: herbai ad eszmének megfelelő megyei 
segélyt — bárha a mienk járna leg-

I elől!
Horvdthy G yu la .

KÖZGAZDASÁG.
Az ipari pálya.

Általánosságban elismerik úgy
nálunk, mint külföldön, liogv a Mauth- 
ncr-!V>lo gazdasági cs kerti magvak i 
gyakran háromszor akkora termest 
adnak, mint sok másféle magvak. 
Különösen impregnált esi llagj egy ii 1 
répamagjai ritkítják párjukat és össze! 
ne in tévesztendők más utánzóit ha
sonló védjegyű, de nem impregnált 
répám azokkal. Mauthner-féle magok 
leimt felülmúlhatatlanok és gazdáink 
csak helyesen cselekszenek, ha mag- 
s/.iiklet ükét mindig Mauthner-féle 
magokkal fedezik.

Kazinczy-utcal emeleten csinosan 
bútorozott szoba (esetleg 2 Is) május 1 - 
ótól kiadó. Bővebbet a kiadóhivatalban

Tanulóul felvétetik. 2 jó házból 
való fiú S z a k á c s y K á r o l y  cukráz- 
i l á ba n  S á t o ra lj a u j hely.

TANÜGY.
»Tanítók Haza« Sárospatakon.

— V á la s z  u válaszra. —
A »Zempléni Hírlap« 28-ik számá

ban adott válaszból sajnálattal vettem 
tudomásul, hogy a nevezett lap 2-4-ik 
számában megjelent vezércikk szerzője 
— tanító.

Nem volt célom vitát provokálni vagy 
pláne személyeskedni, mint azt a cikk- 
iró ur teszi, de azt az édeskés gúnyo
lódást. mely mindnyájunkat sértett — 
zemplénvármegyei tanítókat, sőt a zemp- 
lénvármcgyei ♦ unit ó-egyesületet is — 
nem tudtam sz > nélkül hagyni és sza
zat tettem volna egy ellenébe, hogy 
ez nem tanító tollából származik.

Miután a nekem adott válaszban 
m ár cikkíró ur is elismeri a sárospa
taki internatus létjogosultságát s ígéri, 
hogy nem fog r fia megfeledkezni — 
én célomat értein. És mivel a szemé
lyeskedéshez ká: a nyomda festéket 
pazarolni, de még különben is áldatlan 
helyzet, hogy szemközt álljanak azok, 
kiknek egy zászló alatt kell harcolniok 
úgy hiszem, ez ügyet befejezettnek te
kinthetjük.

Nem hagyhatom azonban szó nél
kül és tiltakozn un kell, hogy bárki is, 
ha szavaimat idézi az értelem ro
vására vagy kicsavarására — az álta
lam mondottakhoz csak egy szót is 
hozza tegyen vagy elvegyen. Ön pedig 
tisztelt Collega ur mind a két módot 
alkalmazza. Ilyen fegyvert használni 
legalább is — nem illik.

En a cikkíró urat komoly embernek 
képzeltem, a ki gondolkozik, következ
téit és azután Ítél, aki lelkesedik a kö
zös ügyért — s ime Ön most egyszerű 
vicceiéinek mutatja be magát. Komoly 
dolgokat pedig elkoptatott rósz viccek
kel sem nem illik, sem uein szabad 
elütni, A válaszban közölt argumentu
mai oly rosszak, oly ferdék, hogy nem 
is tartom érdemesnek foglalkozni ve
lük, de ajánlom a cikkíró urnák, hogy 
fclhevülésének csilapultával olvassa el 
még egyszer úgy az általam, mint az 
Ön által irt cikkeket, és ha komolyan 
gondolkozik és mérlegel, lehetetlen 
hogy be ne lássa tévedését.

(A mumus.)
A dajkamesék gonosz manói és hét- 

fejű sárkányai egy sorba kerülnek, ha 
gyermekeinket megfenyegetjük •— a 
suszterrel. Suszternek adjuk, ha rossz 
a nebuló és a gyerek félve húzódik 
meg, mint a csiga a csigaházba, ha 

I hozzá érsz,
A gyermeki ijesztgetésnek ez a módja 

| igen jellemző, lévén annak a köztud,it- 
* bán meggyökeredzett ellenszenvnek a 
bizonysága, melyet nem sajátosan a 

! labtyü derék művészei iránt érzünk, 
hanem az ő képében az ipari pálya 
iránt általában. Közönségünk az a ré- 

i sze, melyet a Gondviselés a szülői gon
dok áldásával fölruházott, pedagógiai 
terveiből törölte az ipari pályára elő
készítést. — A magyar gyermek ter
mészetrajza — rövid foglalatban — 
igy adódik tehát:

1. Hat éves koráig a kötelesség- 
szerű házi nevelés a föntidézett ma
nók, sárkányok, meg a suszterrel egye
temben idézett több rendbeli szörnye
tegek hozzájárulásával.

2. Tiz éves koráig az elemi iskola 
elvégeztetése, mert hisz erre a törvény

j kötelez. Azontúl- ha:
a) a szülő szegény: adódik a g ye 

rek mesterségre ; ha
b) a szülő tehetős: adódik a gye

rek középiskolába, a hol többrendbeli 
bukás után, kezében a matúrával, el
nyavalyog az egyetemen, vagy kerül 
városi, megyei, jó protekcióval állami 
hivatalba.

Már most:
1. vagy végez a fiú és akkor bol

dog lateiner;
2. vagy nem végez (és ez 75 száza

lék) és akkor nyomorgó proletár — 
de egyképpen:

3. ur.
íme, végeredményben a magyar szülő 

vágyakozása: urat nevelni a gyereké
ből minden áron. A magam tapaszta
lásaiból és egy időben szorgosan kuta
tott statisztikai adatokból merítem iga
zamat, hogy az ipari főiskolára (tech
nológia) és az Iparművészeti társulattal 
összekötött ipari iskolára diplomás 
vagy hivatalnoks.igban levő szülő nem 
adja gyermekét. Oda a főváros és a 
vidék ipaiosai küldik a gyermekeiket 
hogy maguknál különbbé neveljék.

Éveken át egy dunántúli város is
koláján tanítva : ezek a tapasztalatok 
megérlelték bennem a tudatot, hogy a 
magyar értelmiség, a középosztály te
hetősebb része idegenkedik, több: ir
tózik, hogy gyermekét iparosnak ne
velje. Ne tessék csodálkozni ilyetén 
körülmények közt, ha az iparművészeti 
kiállításokon oly ritkán találunk uj ne
vekre, akik cgy-cgy iparág számára re
mekelő munkást derítenének föl. A 
magyar iparososztálynak az a része, 
mely ily munkára hivatott volna, csak 
a jövendőben fog nevelődni, ma még

a költővel szólva — nincs jelen.
A tehetősebb, mondjuk részben in- 

tcllcktuálisabb elem emez idegenkedése 
az ipari pályáktól, eredményezi azt a 
szomorú tényt, hogy a magyar iparos- 
osztaly nem áll azon az értelmiségi fo-



kon, melyen a mai korban a t irsada- j Tartozik: Nyeremény számla. 1, Üzle 
lomban számot tevő elemnek állma kéltségek címén 24-0 K 76 1'. 2 Fel 
kellene. Mert elismerjük iparosaink b iz- j sz<.rc.i,Jscjv- I évi leírása 00 K 84 F, í 
góságat, igyekezetét. Tudjuk és valljuk i Mérlegnek tiszta nyereményért 202 I 
hogy becsületes törekvésekkel igyek- j.y összesen 503 Korona 70 I'illéi 
szik hasznos polgára lenn’ a tarsaOa- Követel: Kamat számlától nyert jő 
lomnak. vedelmért 503 K 70 F. A szövetkezet

Tudjuk azt is, hisz lépten nyomon llclc V(>jt jqqo. j :in. pén 114 tagja 18 
megbizonyosodik, hogy hazafias érzés üzletrésszel, dec. 3 1-én 313 tagja 60 
ben túltesz bármely n - tagján társa- rész.vénynycl. A befizetett üzletrésze! 
Malmunknak. Él benne az őserő, a na- 5 s2 ;u a |0;';os osztalékot kaptak. Ma 
gyök tisztelete és jók megbecsülése ; fafroic szítma j3 i r/ üzletrészek szarv, 
de maga sem tehet róla, ha kicsinyes n
életviszonyai mellett nem fejlesztheti
intellektuális képességeit. Kern ó ennek ^  sz e rk e sz tő ség  ü z en e te i: 
az oka. A magyar társadalom eredendő . m , , . . .
bu"« e r - me|y hüva tov;ibl) lesUlyes/.ti K U 'U  ^ iile l
az ipari pálya színvonalat odáig, ahova ,,e*n v;m az p:;;:. u;..n. 
már a mesék réme sem szállhat le. b. L K Hcl.nec. Nőm köteles, csak hi/.u

A magyar iparos e kicsinyes viszo- nyos mennyiségű ezüst pénzt köteles elfő
nyaiban keressük a magyar ipar ki- *»*<»» .....  „v.kwlik
csinyes viszonyainak, körülményeinek c)szt*tl\ l>dl osztály v izsgát, utána érettségi 
okát es magyarázatát. N agy elképzel- vizsgát kell tennie. Mindezt miniszteri el l
hető a fejlődés ott, a hol az értelmi gedély alapján. Fölvételi vizsga az egye- 
ség megszakít minden kapcsolatot egy l™j™ , lis. M rr.tni,. színi.,Íz
egész osztálylyal, .i hol amolyan in- most kezdődő kőrútjában. Sátoraljanjholbe 
ternálás helyéül tekint egy pályát gyér- is ellátogat, még pedig június oloje táján, 
melcei számára, mint a milyen a fián- r - ■—»
cia bűnösök számára az Ordögszigct? j Kiadótulajdonos:
A gyermek lelke fogékony, az első L A N D E SM A N N  M IK SA  
benyomások emléke ki nem törlődik
leikéből soha, a lét semmiféle viszu- ,_Ĵ“
nyai közepette sem. Es ha ebbe atia- Árverési hirdetményi kivonat, 
tál lélekbe beleoltják az iparosság gyű -I . , ,
löletét, a pályaTráTítT" féléimét, hogy - A k. helirnvi kir. jbii osag mint te- 
kivánhatjuk, hogy annak szivvel-lélek-; lokkönvvi hatóság kozhinv teszi, 
kel válassza azt, mit kedvének ambi- hogy a Bodrogközi takarékpénztár 
dójának terrénumát ? végrehajtat/mak lFigán János végro-

És addig, mig a kö. tudatból kinom hajtást szenvedő elleni korona
vész ez a mumus, a minek az ipari, tókekövettdes es járulekai iránti \ eg- 
pályát odaállítják, no is várjuk a ma- j ro hajtási iigytdien a sátoi aljaujheh i 
gyár iparosság emelkedését. Ha m a jd  | kir. törvényszék a a kir.-holmec ,i 
megérlelődik a tisztes munka becsű- j kir. jbiróság) területen le vő a dobni 
iete; ha majd nem tnosolygunk az|-8^sz. tjkvben A 1. - -7 sor. 136. 
iparos testületek eme lölirásain: Isten 227. 255) b. 287. o 14, J öJ . hr. sz. a. 
Idd meg a tisztes ipart 1 — akkor eljön i foglalt ingatlanokból és ezekhez tar- 
iz az idő, mikortól fogva a magyar > tozó úrbéri közös h’íi’oi > illetőségből 
páros értelmiségi és társadalmi emel- j Hágán Jánost illető juta;ykra 1-78 
edéséről beszélhetünk. Addig azonban j koronában ezennel megállapított ki- 
— sajnos — sokszor zajlik még a jég kiállási árban elrendelte, es hogy 
L Dunán. Pedagógus, ja  fennebb megjelölt ingatlanok az

* A sárospataki hitelszövetkezet mint 1 9 01 . évi április ho 29 . napján dél- 
,z országos központi hitelszövetkezet olött 10 Órakor 1 bátra község luí- 
agjának mérleg számlája 1900. évről, zónái megtartandó nyilvános árvoré- 

Vagyon: 1. Pénztári készlet 714 K stin a megállapított kikiáltási áron 
U F, 2. Váltó kölcsönök 16226 K 96 alól is eladatni fognak 
N, 3. Kötvény kölcsönök 27362 K Árverezni szándékozók tartoznak 
4. Központi folyószámla 891 K (J5 F, az ingatlan bocsárának 10 százalékát
3, Központi alapítvány 200 K 6. Fel- vagyis 127 korona 80 fillért kész* 
»zerelés 237 K 7, Házbér előleg 200 pénzben, vagy az 1881. LX. t. 
K összesen 45832 Korona 55 Fillér. 1 e. 42. §-ában jelzett árfolyammal

Teher: 1. Befizetett üzletrészek 4656 j számitól t és az 1881. évi november 
K 80 F, 2. Központi váltóhitel 13416 hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságiigy- 
K 3, Központi kötvényhitel 22018 K j ministeri rendelet 8. §-nban kijelölt
4. Központi előleg 141 K 80 F, o. Ta- j óvadékképos értékpapírban ; kiktil- 
karék betét 5072 K 25 F, 6» l a : l é  ; j dőlt kezéhez letenni, avagy ; z 1881. 
alap 125 K 54 F, 7. Átmeneti kamat LX. t. c. 170. £-a értelmében a bá- 
200 K 8. Nyeremény 202 K 10 F. I natpénznek a biróságnál elő leges el- 
isszesen 45832 Korona 55 Fillér. j helyezéséről kiállított szabályszerű

32 „ ám. (4) F E L S O M A G Y A R O R S Z Á G I  11 Í R L A P .____________ Szombat, áprilw 20.
1 elisim rvénvt i.szolgáltatn:.

Király ítéli uccu 1001. évi íebruái 
j hó 10. napján.

A k.-helmeí /á kir. járásbíróság — 
! mini telekkönyvi hatóság.

Enödy,
) kir. aljbiró.

MAJOROS ANTAL
nz ..UNICUM * n vü s :öllöpermetH '.-anyag, lisz t
kei por. gabona csáv zó, mlrenymmtcs kenlapoK 

és kt ne tö-kupakok kér zitöje
t ,  (Nádorváros). 

Kitüntetve Győr cs Pozs o;ty lyo o .

Szőősgazdák é; kertészek szívós figyel - 
inél o ajánlom az általam é; saját mód 
szóróm által kő zilett anyagokat u. in.; 
az „UNICUM** uílópormotovő anyagot a 
peronosporn ellen, a szőlőnél, mert mog- 
gájo ja a porouospora to\ ábbterjodését 
■s teljesen megöli. A rózsafák, díszcserjék 

és gyümölcsfáknál podig. uort teljesen 
í íogöl minden nóvon nevezendő hornyát, 
r ivart és kttkaczet amely azokon élősködik. 
í gy < somag í)5() gram áru 56 fillér, 100 
liter vizbon felöl landá. — Az ..UNICUM** 
li iztkéupor. a li zlharnmt l Oidium) ellen, 
moly fcltét'enül biztos, poi selesoket nőm
0 .oz és jól tapadó anyag. lOgy TKK) gram- 
n os usi ma ; ár; 24 fillér. 5 ilónkint ára 40 
fillér. - Az wUNICUM“ yabonacsávázá- 
nnyag. !>izt is s;.cr a gabona-üszög ellen.
1 gy 500 gr.'.mim»s csomag ám 48 fillér, egy 
: ö(> giAirmos csomag ára 24 fillér. — Az 
..FNICU.M** mir, nyinontos kénlapok, mo
lyok két: zo:1 foiralt kénből készülnek és 
finom ka tcnlaj -a vannak húzva nőm po
dig .Jntt i-r >ng; ra. Úgy est mag 18 -22 
száll ára '28 fillt r. Ugyanezen kénlapokhoz 
készíttetek kém ző-kupakok at. melyekhasz- , 
nálata ált il kivan zárva a I ordóba való 
kén le(*söj'öofÓF. miért is f 'lbcn álló borok

ízintén kénezbetőb.
Egv k'm ző-kupak á a 16 fillér. 

Kaphatók minden nagyobb vas- és füszer- 
koroskedésben, valamint a készítőnél is.— 
Vegyolmeztí tet t a magy. kir. Gazdasági 
Akadémia \ egyktsérleti állomásán Magyar- 

Óvá rótt.
FÓRAKTÁK;

Beliyna Testvér irakit ál 
drtoralja-Ujhsly

ahol is jután.asan beszerezhetők a por 
n o te  z ő k. ; z é n k é n o g o z ő k vegyes 
írón a RAKNI \ friss töltésű ásványvizek 
'■s mindenféle magvak -  nem különben 

a h gjol b minőségű
Román ts Portland czement

rai tára.

Eladó ház.
A csörgői utczán

újonnan épült ház
2 szoba, konyha, éléskamara, 

pincze és kert 
szabad kézből eladó.

Bővebbet a kiadóhivatalban.

Sor eladás.
1889. é\i saját termésű valódi hegyaljai

fl|fr ■ szam orodni és asszú bort
tivegenkint is eladok.

Szamorodni 3 X. 20 fit. yisszú (  X. fissii finomabb 19 X literenkint.

Lővy A d o lf ,
könyvkereskedő S. - A. - U j h o 1 y.

tSo pÜcTC/c? IsSa CS CJ3 u3 CícJ £9 SJy «9 vx» tS9 tS9 Blc* C 1 9 C . O  CT; cy  ujű (391*9 tS9 B ) 9  feg ©9

P S E R H O F E R  J .  “  |
v értisz titó  labdacsai p

évtizedek óta el vannak terjedve nz egész világon s kevés azon c ebei. ;; hol ez n EgO
páratlsn házigyógyszer hiányzik.

E labdacsokat az orvosok különösen az oly bajoknál ajánlja!., amelyek nehéz emésztésnek s d.ij uIl.3- || 
nak következményei, mint pld. zavar az epekeringésben, májfájdaknak, szélliántal uak, kúlika, aranyér stl>. t .. üsffi 

Vértisztitó hatásuknál fogva kiválóan jó  ̂ liatást gyakorol.iák vórszogénység eseteiben s nz ebbel BB 
származó bajoknál mint Ideges fejfájás. Scápkór >tb. E vértisztitó labdacsok nagy előnye, hogy szolidon In t- 
nak. fájdalmat nem -okoznak s igy a leggyöngébb szervezettel biró c. ku!:. sut gyermekek is 1 átran H  
liasznáfhatják.
1 doboz mely 15 labdacsból ád 21 kr. -- 1 tekercs, mely ti doboz l Irt. 05 kr. A pénz elözotes bekiildésr u án 
bér.nentve : 1 tekercs. 1 frt. 27 kr. — 2 tekercs, 2 írt. 30 kr. — 3 teke cs 3 írt. 35 kr. -  10 tekercs 9 frt 10 kr KjjS

H a s z n á 1 a t i i u t a s i t á s m o l 1 ( k e l v e 
Egyedüli készítő és szétküldésl fő ra k tá r :

P S E R H O F E R  J. gyógyszertál a
Becs, I. Singerstresse 15.

Élteiicdésiiknél fogva e labdacsok a legkülönbözőbb alakokban és , evek alatt utánoz- 
tatnak, tehát mindönki csak PSKEIlOFEK-félo vértisztitó labdacsokat kérjen, s csak 
azok valódiak, a melyek dobozainak fedelén piros színben „PSEEliOFER** 

kézírása látható.
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L o g- n a «• y o l> b n e p e m ó n 
legszerencsésebb cHetbvn

1 . 0 0 0 , 0 0 0  korona I
A «  ö s s z e s  6 0 , 0 0 0  n y e r e m é n y  i c i  w ü ő T * e r e

JEGYZÉKE. TÖRÖK-HČI
Legn agyob b nyerem ény legveorenoeéaebb esetben

Naflyonsokan szerencsések lettek általunk

l » # # # l # 0 0  k o r o n a  Öt millii koronánál többet nyer- 
* *»i N i> m m »  k w M h .« ------  -  lek náluuk nagyrabecsült vevőink.

Az egész világ legesólydúsabb 
lltalM O O v O v O  sorsjátéka a mi m. k ir. szab.

m A  ^  osztálysorsjétékunk. mely nem-
1. Qf* I 4 : W W W  sokára újból kezdetét veszi.
i  .  ,  2 0 0 0 0 0  1 0 0 ,0 0 0  sorsjegyre 5 0 ,0 0 0
»  . ÍO O O O O  pénznyerőmé yny I n-soltatik ki. I

12 f l f t á l l l l l  tehát az összes sorsjegyek fele
• • q ITa a a  nyer a mellékelt sorsolási jegy-

M, 9 m 9 0 0 0 0  zek kimutatása szerint.
2  T I W I I I A  5 hónap alatt összesen Tizen-
m három millió 160,000 koronát,
9  m 9 6 0 0 0 0  egv hatalmas összeget sorsolnak
« J A A A A  ki. Az egész vállalat állami fel-
*  » 9 t W W  ügyelet alatt áll.
s  .  8 0 0 0 0  Az I. ősz ál\ redet orsjegyeinek I

k i . .  2 5 0 0 0  t ?rvszer h ét j következő: I
W  _  " " A l k A A A  egy nyolezad frt .75 vagyis  1.50 kor.
A  7  „ 9 WOOOO egy negyed 1.50 3.—  ..

a  'É K A A A  egy 3- 6-9  -0 0 J L  egy egész 6. 12 .
2  A A A A  A sorsjegyeket utánvéttel vagy 

* • pénz beküldése ellenében küldjük
Ofif m M UfiWlfifiF szét. Hivatalos tervezet dijta-

m  í t á M W I  lanul. Megrendeléseket kérünk
® • • WMIrMFMF azonnal, de legkésőbb

« # »  .  .  2 0 0 0  f .  é.
V « S  .  ,  ÍO O O  1 ízalommal oz íi beküldeni. ■

” S : :  l ó *  T ö rö k  ^ . ( J s a
a i v M  ,  2 0 0  , ,  * * , ,  a „

______  —  » A  —  H A M v I I A Z  — —
• • • o  »  •  m o  W  B u d f i p e H t ,
9 » o  ,  * 1 8 0  Hazánk leíiiagyotil) letailosztálysosjáték

m  ÍOO ...............  üzlete g
______9 9 Főárudánk osztálvsorsjáték
9 9 0 B 9  •  £ c P w  osztályai:

m m 0 0  1 Váczi-körut 4.

5 0 ^ 0 0  Í X  1 3 .1 6 0 , 0 0 0  a S S  54.

Rendelőiével levágandó. T ö r ö k  A .  é s  T á r s a  f ő e l á r u s i t ó k  B u d a p e s t .
Kérek részemre............I. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti

sorsjegyet a hivatalos tervezettel egyiit küldeni.

$  •  •  •  •  | Csipke-függöny tisztítás. | •  •  •  •  í j í
•  " •

• c JlaRovszRy Sánéor *
O férfi- i s  nől-ruha \>egvitts*Hfó, selvom-sxövet, gvapjuruHa- # 

fostő i s  guvrirozó intőzoto.
S.-A.-UJhely, vármegyeház háta mögötti Hercsénvi-u. 45. I 1

5  Férfi- és női ruhák, tiszti-egyenruhák, tavaszi és

t"*- őszí felöltők, gyermek-ruhák, szalagok, csipkék, nyak- Z.
kendők, szarvasbőr-nadrág stb. elő nem sorolt tárgyak 8

tisztításra elvállaltalak, a tárgy minőségéhez képest y*
^̂  min den divatos színben festetnek.

G u v r i r o z n i  e l v á l l a l o k  s e l y e m ,  k r e p ,  b a t i s z t ,  
t e r n o ,  s z ö v e t ,  s z a t i n  é s  m i n d e n f é l e  s z ö v e t e k e t ,  I 50 

#  c m .  h o s s z ú s á g i g .  V i d é k i  m e g r e n d e l é s e k  p o s t a  u t á n -  
v é t t e l  i s  e l f o g a d t a t n a k .

Férfi és női ruhák kívánatra a legrövidebb 
#  tdö a la tt o lc só  á r o n  tisztit tatnak. #
O _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  ____  0

• S  •  •  •  •  Xézi-munka tisztítás. # 0 0 0  { J

Í m m m á m m m m m m m
B o r é i  a d á s .  p

1 8 8 9 .  é v i  T o k a j h c g y a l j a i

asszu és szomorodni bort jp
||ö|j üvegenként is eladok. » j Š

^ J   ̂ | >dlvii*s AliliAl;^ l̂akos.̂  jj

I  Első Zemplénmegyei Mosó- és tisztitó Intézet. I
 ̂ Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomá- Nj

sára hozni, hogy egy budapesti elsőrendű vasalónőt ho- gX 
zattam és ezzel kapcsolatosan S á t o r a l j a ú j h e l y b e n  Korona- § 9  
utcza ()ÍK). Özv. Kozma Jánosné házában 9 éve fennálló Jj|

|  mosó- és tisztító-intézetemet |
&IU újból berendeztem ahol is mindennemű fehérnemüek,

úgymint: ^
^  férfi ingek, gallérok, kézelők stb,
L J  a legújabb b é c s i  módszer szerint a legnagyobb e l ő v i g y á -  L Š  

z a t t a l  m o s a t n a k  é s  v a s a l t a t u a k .  W
^  Intézetemben m o s o t t  i n g e k ,  g a l l é r o k  és k é z e l ő k  vasalá- BJ 
^  sát és íénycsitését a legjutányosabb árban elfogadom Sk

^  Kiváló tisztelettel

j i  STMÁRIA. B
Vidéki megrendelések pontosan teljesittetnek.

m m *.m

• 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0

§  földbirtokosok s bérlő urak figyelmébe! fi
y  Van szerencsém értesíteni, hogy tv Magyar Leszámítoló W
0  és Pénz Váltó Ibink, áruosztályának képviseletével megbízott. Q
O  Ennélfogva bátorkodom b. figyelmét arra irányítani, hogy w
W  intézetünk, előnyös összeköttetései révén abban tv kellemes Q
O  helyzetben van. hogy terményeik eladását bizományikig dí- A
Z  reete ti külföldre eladja, s ezáltal jelentékeny hasznot biztosit A

a  'Povábbá ti remén viendő tormésre már most igen előnyös
W  felt ét elek mellett előlegeket ml. s mind ezután igen csekély W

! w  Kérem tehát szolgálatomat mielőbb igénybe venni, eset-
L J lég kész vagyok meghívásoknak eleget tenni, s bővebb felvi- W  
(£2 lágositás végett személyii.sen megjelenni. O

i Q  Mely után maradtam W
i A  alázatos szolgája : r t

f i  Schon Arnold, f i
.1 MaKynr Leszómitoló 8 IVnz ViUtú Iliink ^2 áruuszlAlyáuak képviselő/«

^  Sátoralja-Ujhely. O
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S z o b a  f ű t é s r e  a já n lo k  K ö z s é g e k n e k )  t a n y a i  g a z d a s á g o k n a k

szagtalan  szalon  /tőszónál kitűnő minőségű
h á z h o z  s z á l l í t v a  ju t á n y o s  á r é r t .  _ _ _ _ _ _  |_ w|| ' _ _  jÁ  — *

Úgyszintén idei terniésil uj bort .76* A /*, l i t e r jé t I A 9 K A . K / X  X
Tisztelettel: K le in  tíéaa,N^ i1*

papsorntcsa. 8. szíjgyártó
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